parité euro/dollar et de la négociation avec les clients.
Le risque de change crée de la volatilité sur les résultats, les capitaux propres ainsi que sur les flux de
trésorerie.

Le Groupe LEXIBOOK a recours à des instruments dérivés dans diverses stratégies de couverture pour
éliminer ou limiter les risques financiers auxquels il est exposé. Les principaux instruments dérivés utilisés
sont le change à terme ferme et optionnel.

La comptabilisation de ces instruments de couverture est détaillée dans la note 28 de l’annexe aux comptes
consolidés du Groupe.

Dans le cadre de sa gestion des risques, le Groupe LEXIBOOK a pour politique de couvrir un budget
d’achats futurs de marchandises payables en US dollar. La couverture du budget d’achat a nécessité un
découpage en différentes périodes de temps (« time bucket ») suffisamment fines.

Le Groupe a procédé à la revue de son risque de change au 31 mars 2025 :

Le hors bilan est composé de 3.140 M USD de SBLC.

 La sensibilité d’une variation des parités de change des monnaies utilisées varierait comme suit :

29.3 Risques de taux

Le Groupe a procédé à la revue de son risque de taux au 31 mars 2025 :

Risque de change USD GBP HKD

Actifs 3 778 447 386 264 3 449 556

Passifs 2 296 109 131 606 4 171 453

Position nette avant gestion 1 482 338 254 658 -721 897

Hors Bilan -3 140 114

Couvertures -5 735 000 0

Position nette globale après gestion -7 392 776 254 658 -721 897

Sensibilité en euros

Hausse de 1% Baisse de 1% Hausse de 1% Baisse de 1%

USD 68 357   68 357 -   6 857 -   6 857

GBP 3 048 -   3 048   -   -

HKD 858   858 -   110 410   110 410 -

TOTAL 66 166   66 166 -   103 553   103 553 -

Impact sur les Capitaux propresImpact sur le résultat

Risque de taux
A moins d'un

an

De un à cinq

ans
A plus de cinq ans

Passifs Financiers 3 468 191 1 985 097 0

Actifs Financiers 395 060

Position nette 3 073 131 1 985 097 0

104

L
E

X
IB

O
O

K
 D

o
c
u

m
e

n
t

d
’

E
n

re
g

is
tr

e
m

e
n

t
U

n
iv

e
rs

e
l
M

a
rs

 2
0
2

5

Au 31 mars 2025, dans le cas d’une hausse des taux de 1 point, le manque à gagner serait de
50 582 €.
Le Groupe analyse régulièrement l’opportunité financière de la mise en place de swaps de taux (variable /
fixes). A la date d’établissement du présent rapport, compte tenu du coût jugé élevé des swaps, aucune
couverture n’a été initiée.

L’ensemble des financements, à l’exception de l’emprunt obligataire souscrit auprès de VATEL, est à taux
variable.

Note 30 – Autres produits et charges d’exploitation

La ligne « Autres » est constitué de la provision pour risques audit licences et litiges commerciaux pour
600 k€, de la dotation aux provisions Clients pour 475 k€, des pertes irrécouvrables pour 39 k€, du résultat